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Integrace osob s disabilitou

Osoby se zdravotním postižením (disabilitou) tvoří v ČR, na základě

kvalifikovaných odhadů, významnou skupinu občanů (10 % z populace v ČR, z toho

0.6 % jsou osoby se zrakovým postižením (disabilitou)).

Integrace je dlouhodobý/dvoustranný proces hrající důležitou roli v mnoha životních

dimenzích člověka. Je nezbytné při něm brát ohled na individualitu každého jedince,

snažit se porozumět zde platícím pravidlům a jim odpovídajícímu chování, důležitá je

vzájemná schopnost komunikace a uvědomění přítomnosti integračních bariér.

V ČR celá péče o osoby se zdravotním postižením (disabilitou) spadá do komplexní

(komprehensivní) rehabilitace. Za posledních 20 let se v ČR zaměřila pozornost

veřejnosti (státních orgánů a institucí) na zlepšení životních podmínek osob se

zdravotním postižením (disabilitou). Přístup státu a orgánů veřejné správy, k těmto

osobám, upravují významným způsobem tzv. Národní plány, zakotvující nejdůležitější

úkoly a opatření pro jednotlivá odvětví státní správy. I přes tato opatření však figurují

v každodenních činnostech života osob se zdravotním postižením (disabilitou)

diskriminační tlaky projevující se zejména dlouhodobým nerespektováním či neznalostí

základních a zásadních odlišností definující právě tuto skupinu osob. V současnosti

v ČR i nadále chybí zákon o ucelené rehabilitaci.

Cílem této práce je popsat integrační faktory/bariéry/hlediska se kterými osoba se

zdravotním postižením (disabilitou), resp. zrakovým postižením přichází, během svého

života/procesu integrace, do vzájemné akcelerace, možnosti jaké může při integračním

procesu využívat. Hlavním cílem práce je vylíčit specifika integrace osob se zrakovým

postižením (disabilitou), jejich osobní pohled na integraci/inkluzi.

Výzkum byl realizován ve dvou oblastních odbočkách SONSu v ČR města

Chomutova – SIA a Mostu. Výzkumný soubor tvořili jedinci se zrakovým postižením

(disabilitou) v produktivním věku (18-65 let). Sběr dat byl prováděn od 1. 4. 2012 do 1.

4. 2014. Na základě zodpovězení definovaných výzkumných otázek byla zvolena

strategie kvalitativního výzkumu formou tzv. případové studie – studium sociálních

skupin (osob se zrakovou disabilitou).

Integration of persons with disability

Persons with disabilities reproduce in the Czech Republic on the basis of reasonable

estimates, a significant group of citizens (10% of population, of which 0.6% are persons

with visual disabilities.

Integration is a long/two-way process, playing an important role in many dimensions

of human life. When it is necessary to take into account the individuality of each person,

trying to understand the rules and are paying them to the behavior, it is important

mutual communication skills and awareness of the presence of barriers to integration.

In the Czech Republic the whole care for people with disabilities falls into a

comprehensive rehabilitation. Over the last 20 years in the Czech Republic focused

public attention (state bodies and institutions) to improve the living conditions of

persons with disabilities. Attitude State and public authorities, to regulate these

individuals significantly, the National plans establishing the most important tasks and

measures for different sectors of government. Despite these measures, however, figure

in activities of daily living for persons with disabilities discriminatory pressures are

particularly evident in the long-term disregard or ignorance of basic and fundamental

differences that define this group of person. V currently in the Czech Republic is still

missing law on comprehensive rehabilitation.

The aim of this paper is to describe the integration factors / barriers / point of view,

which people with disabilities, respectively, visual impairment comes in your life /

integration process, to mutual acceleration options which can use in the integration

process. The main goal of this work is to describe the specifics of the integration of

persons with visual disabilities, their personal view on integration / inclusion.

The research was conducted in two regional branches Sons of Chomutov in the

Czech Republic - SIA and Most. The sample included individuals with visual

disabilities of working age (18-65 years). Data collection was conducted from 1st 4th

2012 to 2014. Based on responses to the research questions defined the strategy of

qualitative research in the form of so-called case studies - the study of social groups

(persons with visual disability).
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Úvod

„Největší zlo je odejít z počtu živých dříve, než jsi umřel…“ (Seneca)

Existence člověka se zdravotním postižením (disabilitou) v populaci, bývá zpravidla,

v běžném společenském prostředí, vnímána jako jev zcela výjimečný - abnormální.

Nicméně, navzdory všem našim přáním, skutkům a idejím, jedná se o naprostou běžnou

skutečnost, která se vždy vyskytovala, vyskytuje a vyskytovat bude (nemoci, úrazy,

vrozené vývojové vady, které nedokáže ovlivnit ani nejmodernější medicína či

technologie). Za bazální prioritu proto považuji fakt - naučit se osoby se zdravotním

postižením (disabilitou) přijímat, snažit se jim rozumět a v podstatě chápat příčiny jejich

odlišnosti jako jednu z variant široké normy.

Profesně mě oslovila skupina osob se zrakovým postižením (disabilitou), která se

následně taktéž stala i předmětem mé výzkumné části práce.

Původně jsem vystudovaná ergoterapeutka a problematikou integrace osob se

zdravotním postižením (disabilitou) se již věnuji od roku 2002, kdy jsem se stala

členem multidisciplinárního týmu pomáhající disabilním osobám s integrací do

společnosti. Tento obor - problematika stojí stále v popředí zájmu široké (laické i

odborné) veřejnosti a proto mě motivovala i ke zvolení jako tématu své disertační práce.

Věřím, že má práce přinese jak nová poznání, tak prohloubení a propojení informací

napomáhající k pochopení a přiblížení problematiky integrace osob se zdravotním

postižením (disabilitou) nejen těm, kteří se o danou problematiku úzce zajímají, avšak

zejména široké laické veřejnosti.

Předložená práce koresponduje (a z části také vychází) s teoretickou částí diplomové

práce (Pracovní rehabilitace – Individuální plán pracovní rehabilitace, 2009) a rigorózní

práce (Pracovní rehabilitace – podpora zaměstnanosti osob se zdravotním postižením

(disabilitou), 2010), kterou jsem rozšířila o širší poznatky dané problematiky.

„Dej každému dni příležitost, aby se mohl stát tím nejkrásnějším dnem v tvém

životě.“ (M. Twain)
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1. Současný stav

Osoby se zdravotním postižením (disabilitou – disabilita je snížení funkčních

schopností na úrovni těla, jedince nebo společnosti. Termín „disabilita“, běžně užívaný

ve světě, doposud nebyl zcela ukotven v legislativě České republiky (ČR), proto zde

uvádím právní legislativou schválený termín „osoba se zdravotním postižením“ a

odborný výraz „disabilita“ udávám v závorkách.) tvoří v ČR významnou skupinu

občanů. Na základě kvalifikovaných odhadů tvoří podíl počtu těchto osob v ČR

přibližně 10 % (počet osob se zrakovým postižením/disabilitou činí 60 000 (0,6%),

z toho velmi těžce zrakově postižených je 17 000).
1
V konečném důsledku, je počet

osob se zdravotním postižením (disabilitou) zasažený více či méně důsledky

zdravotního postižení (ve sféře sociální, psychologické, ekonomické, aj.), mnohem

vyšší (nejednotná metodologie posuzování zdravotního postižení, rozdílný klasifikační

systém).
2

Za integraci osob se zdravotním postižením (disabilitou) je považována situace, ve

které disabilní jedinec dovede žít v okolní společnosti, cítí se touto společností přijímán

a sám se s ní identifikuje. Vždy se jedná o dlouhodobý - dvoustranný proces, kde

schopnost komunikace, porozumění pravidlům, která zde platí a jim odpovídající

chování, je jeho nezbytným předpokladem.
3

Proces integrace hraje důležitou roli v mnoha životních dimenzích člověka (např.

význam sociální, zdravotní, ekonomický). Je nezbytné při něm brát ohled na

individualitu každého jedince se zdravotním postižením (disabilitou), vycházet zejména

z pozitivní rekomandace dané disabilní osoby, a v neposlední řadě brát v úvahu také

sociální, psychické, fyzické, fyzikální a emocionální bariéry.

Integrace osob se zdravotním postižením (disabilitou), patří v současné době mezi

prioritní cíle odborné i laické společnosti. V ČR celá péče o osoby se zdravotním

1
MICHALÍK, J. Zdravotní postižení a pomáhající profese, Praha. Portál, 2011. 512 s. ISBN 978-80-

7367-859-3.
2
BIENERTOVÁ, J. Pracovní rehabilitace – podpora zaměstnanosti osob se zdravotním postižením

(disabilitou), České Budějovice, 2010. 127 s. Rigorózní práce
3
VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese, Praha: Portál, 2008. 872 s. ISBN 978-

80-7367-414-4.

[…]


zrakovým postižením (disabilitou) v ČR:

Velmi dobrý Dobrý Nedostatečný Nevím, nedokážu posoudit

2.6 Jak byste osobně zhodnotil(a) systém vzdělávání osoby se zrakovým postižením

(disabilitou) ve Vašem regionu:

Velmi dobrý Dobrý Nedostatečný Nevím, nedokážu posoudit

2.7 Jak byste osobně zhodnotil(a) systém vzdělávání osoby se zrakovým postižením

(disabilitou) v celé ČR:

Velmi dobrý Dobrý Nedostatečný Nevím, nedokážu posoudit

2.8 Jak byste osobně zhodnotil(a) oblast zaměstnanosti osoby se zrakovým

postižením (disabilitou) ve Vašem regionu:

Velmi dobrý Dobrý Nedostatečný Nevím, nedokážu posoudit

2.9 Jak byste osobně zhodnotil(a) oblast zaměstnanosti osoby se zrakovým

postižením (disabilitou) v celé ČR:

Velmi dobrý Dobrý Nedostatečný Nevím, nedokážu posoudit

.

2.10 Jak byste osobně zhodnotil(a) přístup intaktní společnosti k osobě se

zrakovým postižením (disabilitou):

Velmi dobrý Dobrý Nedostatečný Nevím, nedokážu posoudit

2.11 Ve smyslu integrace osoby se zrakovým postižením (disabilitou)- v čem

spatřujete největší bariéry?

Na straně intaktní společnosti …………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Na straně osoby se zrakovým postižením (disabilitou)…………………………………

……………………………………………………………………………………………

Jsme u konce, děkuji Vám za spolupráci.

Vysvětlivky:

OFP = osoba s fyzickým postižením (postižení pohybového ústrojí)

OIP = osoba s interním postižením

ODO = osoba s duševním onemocněním

OMP = osoba s mentálním postižením

OSP = osoba se smyslovým postižením

Příloha č. 4

Přehled zvláštních pomůcek pro osoby těžce zrakově postižené

Vyhláška MPSV č. 388/2011 Sb., příloha I., ve znění pozdějších předpisů

II - 1. Osobám nevidomým, prakticky nevidomým, těžce slabozrakým a

slabozrakým:

1a) Kalkulátor s hlasovým výstupem

1b) Digitální čtecí přístroj pro nevidomé s hlasovým výstupem

1c) Digitální zápisník pro zrakově postižené s hlasovým výstupem nebo braillským

displejem

1d) Speciální programové vybavení pro zrakově postižené

II – 2. Osobám nevidomým a prakticky nevidomým:

2a) Vodící pes

2b) Slepecký psací stroj

2c) DYMO kleště

2d) Elektronická orientační pomůcka pro nevidomé a hluchoslepé

2e) Elektronická komunikační pomůcka pro nevidomé a hluchoslepé

2f) Indikátor barev

2g) Měřicí přístroje pro domácnost s hlasovým/hmatovým výstupem

2h) Braillský displej pro nevidomé

2i) Tiskárna reliéfních znaků pro nevidomé

II – 3. Osobám nevidomým, prakticky nevidomým a těžce slabozrakým:

3a) Diktafon

II – 4. Osobám prakticky nevidomým, těžce slabozrakým a slabozrakým:

4a) Kamerová zvětšovací lupa

4b) Digitální zvětšovací lupa

Příloha č. 5

NRZP desatero komunikace s pacienty se zrakovým postižením

1. Při kontaktu s pacientem je nutné s ním jednat tak, aby se necítil ponížen. Není

možné spoléhat na nějaký jiný, zvlášť rozvinutý způsob vnímání zrakově

postiženého, například dobrý hmat či sluch.

2. S nevidomým je nutno jednat přirozeně a přímo, nikoliv přes jeho průvodce. Ten

nevidomého pouze doprovází. Věty typu: „Paní, chce si pán sednout?", jsou

nevhodné.

3. Osoba jednající s nevidomým zdraví jako první. Pozdrav s vlastním

představením je důležité spojit s oslovením typu: „Dobrý den pane Nováku,

jsem pan Novotný", aby nevidomý věděl, že pozdrav patří jemu. Při odchodu z

místnosti je vhodné nevidomého upozornit na to, že dotyčná osoba opouští

místnost.

4. Podání ruky na pozdrav nahrazuje nevidomému vizuální kontakt. Při setkání

stačí nevidomému oznámit "podávám Vám ruku". Při rozhovoru je velmi

důležitý oční kontakt s nevidomým. Není tedy vhodné odvracet při rozhovoru

tvář, protože to nevidomí obvykle poznají.

5. Při vyšetření je nezbytné pacientům vysvětlit, co se bude dít, při

instrumentálním vyšetření je třeba stručně popsat jak použité přístroje, tak

vlastní činnost. Pro nevidomého pacienta jsou informace typu „teď to píchne,

teď to bude tlačit, teď vás to bude trochu pálit" nezbytné.

6. Dveře do místností by měly zůstávat buď zcela otevřené nebo zcela zavřené.

7. Věci nevidomého by měly zůstat na svém místě. S věcmi nevidomého je dobré

nemanipulovat bez jeho vědomí.

8. Při komunikaci s nevidomým lze bez obav použít slov: vidět, kouknout se,

mrknout, prohlédnout si. Tato slova používají nevidomí k vyjádření způsobu

vnímání: cítit, hmatat, dotýkat se.

9. Nevidomý člověk s vodícím psem má přístup do zdravotnických zařízení. Na

vodícího psa není vhodné mlaskat, hvízdat, hladit ho, krmit ho nebo na něj

mluvit bez vědomí majitele.

10. Při jednání by měl být nevidomý objednán na určitou hodinu. Tu je vhodné

dodržet, aby se předešlo jeho nervozitě v neznámém prostředí. Je vstřícné

nevidomému pacientovi v čekárně sdělit, že o něm víme.