POSUDEK ŠKOLITELE

POSUDEK ŠKOLITELE

Název doktorandské dizertační práce: INTEGRACE OSOB S DISABILJTOU

Autor: PhDr. Jitka Bienertová
Školitel: doc. MUDr. Libuše Čeledová,Ph.D.
Konzultant: prof. MUDr. Jan Pfeiffer, DrSc.
Konzultant: PhDr. Jaroslav Dostál

Předmětem posudku je doktorandská disertační práce v oboru Prevence, náprava a terapie

zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů

Práce obsahuje část teoretickou a část experimentální, která je doplněna tabulkami a grafy.

Rozsahem práce čítá 169 stránek (vlastní text disertace - 156 stránek, seznam literatury - 9

stránek., seznam zkratek 2 stránky, přílohy 17 stránek).

Autorkou uváděným cílem je zmapovat integrační faktory a bariéry osob se zdravotním

postižením, zejména s postižením zraku při uplatnění v osobním životě a na trhu práce,

dostupné možnosti a podmínky při sociálním začleňování systému zdravotní péče a systému

sociálního zabezpečení a zaměstnanosti. Hlavním cílem práce je vylíčit specifika integrace

osob se zrakovým postižením a navrhnout možnosti a opatření k jejímu zlepšení.

Jedná se o téma mimořádně aktuální, které reaguje na dosud nedostatečnou provázanost

zdravotního a sociálního systému, kdy již je ukončena léčebná rehabilitace a člověku se

získaným či vrozeným zdravotním postižením by měla být nabízena systémová pomoc k

obnovení, získání nebo udržení kompetencí k plnohodnotnému životu včetně kompenzací,

péče a podpory a uplatnění jeho lidského potenciálu na trhu práce. Cílem práce je proto

navržení opatření, která by vycházela ze zkušeností přímých účastníků systému rehabilitace,

jak poskytovatelů, tak příjemců, které by mohly být podkladem pro systémové nastavení

celého rehabilitačního procesu a sociálního začleňování osob se zdravotním postižením,

zejména s postižením zraku.

Předkládaná práce uvádí přínosná zjištění o současné dostupnosti systému služeb, pomoci a

péče pro osoby se zrakovým postižením a kvalitě jejich života. Přidanou hodnotou této práce

je skutečnost, že autorka při svém výzkumu mohla získané poznatky srovnávat i z vlastní

zkušenosti s přístupy společnosti k osobám se zrakovým postižením. Za důležitá považuji
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rovněž navrhovaná doporučení k odstranění bariér sociálního začleňování osob se zrakovým

postižením do společnosti a doporučení na zavedení systému komprehenzivní

tyf1orehabilitace.

Teoretická část

Teoretická část celkem o 63 stranách je rozdělena na část zabývající se zdravotním postižením

(klasifikací, osobou se zdravotním postižením, vzděláváním, zaměstnáváním, integrací) část

věnuj ící se pracovní rehabilitaci a část pojednávající o východiscích sociální práce s osobami

se zrakovým postižením. V textu je představena problematika postavení osob se zdravotním

postižením ve společnosti, klíčové faktory jejich integrace a jako hlavní pilíř v oblasti jejich

zaměstnanosti - úloha pracovní rehabilitace.

Výzkumná část

Výzkumná část práce má celkem 100 stran a je výzkumnou částí projektu, který řeší čtyři

základní otázky:

1. Dostupnost systému služeb, pomoci a péče pro osoby se zrakovým postižením

(disabilitou)

2. Kvalitu života osob se zrakovým postižením (disabilitou)

3. Limitace/bariéry integračního procesu osob se zrakovým postižením (disabilitou)

4. Pohled a zpětnou vazba odborného personálu pracujících s osobami se zrakovým

postižením (disabilitou)

Z hlediska metodologického se jedná o kvalitativní výzkum. Výzkumný soubor tvořilo 30

probandů s různými druhy zrakového postižení. Metodou kvalitativního výzkumu byla

technika strukturovaného dotazníku a rozhovoru. Byl použit standardizovaný dotazník SF36 a

dotazník vlastní konstrukce. Pro doplnění výzkumu byl dotazník proveden i se dvěma

vedoucími pracovníky z oblastní odbočky SONS ČR, kde probíhal výzkum (Chomutov,

Most).

Použitou metodologii a dotazníky považuji za funkční, adekvátní řešenému problému a cíli

šetření. Výběr vzorku a jeho velikost jsou odpovídající charakteru prováděného šetření. Cíl

šetření byl splněn.
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Závěr

Závěr reflektuje primární cíle práce - doporučení pokračovat v odstraňování bariér sociálního

začleňování osob se zrakovým postižením a zavedení fungujícího systému komprehenzivní

tyflorehabil itace.

Literatura

Seznam použitých zdrojů zahrnuje aktuální domácí a zahraniční práce.

SOUHRNNÉ HODNOCENÍ

Práce řeší aktuální otázku začleňování osob se zrakovým postižením do společnosti a vychází

i z osobních zkušeností autorky, může se tak stát součástí podkladů na zajištění zdravotně

sociální péče, přechodu systému sociální a pracovní rehabilitace pro osoby se zrakovým

postižením. Práce je formálně i obsahově zpracována na dobré úrovni. Základní podmínkou

sociální začleňování a prevence vzniku sociálního vyloučení osob se zdravotním postižením,

bez ohledu na jakoukoliv klasifikaci nebo na charakter postižení jako vrozeného či získaného,

je zajištění jejich fungování v přirozeném prostředí způsobem života, kterým žijí klientovi

vrstevníci a především jejich pracovní začlenění. Zjištěné výsledky předkládané práce

potvrdily, že je i přes přijaté a realizované akční plány a legislativní opatření pro sociální

začleňováni, rehabilitaci a zaměstnávání osob se zdravotním postižením stálé přetrvávají ve

společnosti bariéry, které zabraňují plnohodnotnému a kvalitnímu životu těcbto osob. Práci

proto považuji za vysoce přínosnou a využitelnou pro další směřování zajištění péče a pomoci

osobám se zdravotním postižením v systému zdravotně sociálního rozhraní.

Připomínky

Školitelka by doporučovala číslování stran i u příloh a uvedení seznamu tabulek a grafů.

ZÁVĚR

Dizertační práci PhDr. Jitky Bienertové doporučuji k obhajobě.
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OT ÁZKY K OBHAJOBĚ

1. Jaké největší bariéry jsou při sociálním začleňování osob se zrakovým postižením a

jaká navrhujete opaření k jejich odstranění.

1tC.
Vypracovala: doc. MUDr. Libuše Celedová, Ph.D.

V Praze dne 4. srpna 2014
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